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למי מותר לצאת עם 'הליכון' לרשות הרבים בשבת?

אדם זקן, חולה, או תשוש, הנזקק בהליכתו לעזרת מקל או 'הליכון' – דנו 
הפוסקים לענין טלטול המקל וההליכון ברשות הרבים בשבת, וחילקו בכך 

בין שני אופנים: 
אם ללא מקל אינו יכול ללכת כלל, ואף בביתו משתמש הוא במקל כדי 
לנוע ממקום למקום – מותר לצאת עמו לרשות הרבים, משום שהמקל נחשב 

לגביו כנעל. 
אולם, אם יכול ללכת ללא מקל, וכך נוהג הוא בביתו, ורק בצאתו החוצה הוא 
נשען על מקלו – אסור לצאת עמו לרשות הרבים. ויש אומרים שאף אם יש 
בדרכו עליות וירידות שבהן אינו יכול ללכת כלל ללא המקל – אסור לצאת עמו.
]שו"ע שא, יז, ומשנ"ב סג-סה; ביאורים ומוספים דרשו, 53; וראה עוד שם, 49[

ניתן לצאת לרשות הרבים בשבת עם כסא גלגלים?

מי שאינו יכול ללכת אף בעזרת מקל או 'הליכון', ונזקק לכסא גלגלים, 
ומניע את הכסא בעצמו על ידי גלגול הגלגלים בידיו – יש שכתבו שדין כסא 
הגלגלים כדין מקל, האמור לעיל, שאם אינו יכול ללכת בלעדיו כלל, רשאי 

לצאת עמו לרשות הרבים, משום שנחשב לגביו כנעל.
ויש שאוסר לצאת עם הכסא לרשות הרבים, משום שהמשתמש בכסא אינו הולך 

כלל, אלא יושב על גבי הכסא, ולכן לא ניתן להחשיבו כנעל. ויש אומרים שאין 
להקל בכך אלא ברשות הרבים דרבנן, ולצורך מצוה או לצורך רבים בלבד; ואילו 
ברשות הרבים דאורייתא אין להקל אלא באופן שגוי משתתף בהובלת הכסא.
]ביאורים ומוספים דרשו שא, 50[
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מותר להרכיב מכשיר שמיעה ברשות הרבים בשבת?

מכשיר שמיעה, לדעה המתירה את השימוש בו בשבת – יש שאוסרים לצאת 
עמו בשבת לרשות הרבים. ויש שמתיר באופן שאינו יכול לשמוע מאומה ללא 
המכשיר, משום שאז נחשב המכשיר לגביו כאוזן; וכפי האמור לעיל לגבי מי 

שאינו יכול ללכת ללא מקל, שמקל ההליכה נחשב לגביו כנעל.
ואדם הזקוק לאינפוזיה, וכיוצא בה, אשר נהוג בבתי החולים שהרופאים 

מותירים מחט תחובה בגופו, ומחברים אליה את האינפוזיה בשעת הצורך – 
יש שהתיר לצאת עם מחט זו לרשות הרבים, כיון שהיא טפֵלה לגוף ואין זה 

נחשב שמטלטל אותה; ויש שהתיר זאת רק ברשות הרבים דרבנן.
]ביאורים ומוספים דרשו שא, 38 ו־57[
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סיפר הגר"ש הכהן קוק: בליל יום הכיפורים, נשאר מרן הסבא 
זצ"ל בבית המדרש על יד המדרגות המובילות לארון הקודש,  עיניו 

עצומות והוא שקוע בשרעפיו. מחזה זה חזר על עצמו מידי שנה. אחד 
התלמידים הרהיב  עוז ושאלו מה הוא עושה בשעה זו.. 

סיפורים מיוחדים על מרן הגאון רבי נתן צבי פינקל זצוק"ל – הסבא מסלבודקא
סיפר הגר"ש הכהן קוק: בליל יום הכיפורים בישיבה בחברון, נשאר מרן 
הסבא זצ"ל בבית המדרש אחרי סיום התפילה על יד המדרגות המובילות 
לארון הקודש, ונשען במרפקו על המעקה, עיניו עצומות והוא שקוע בשרעפיו. 

מחזה זה חזר על עצמו מידי שנה.
אחד התלמידים המקורבים הרהיב פעם עוז ושאלו מה הוא עושה בשעה זו. 
השיב לו מרן הסבא: "בשעה זו אני מעביר בראשי את כל בני הישיבה כבני 
מרון ובוחן איך התנהגתי עם כל תלמיד השנה. האם טיפלתי בו כראוי? האם 
גידלתי אותו ורוממתי אותו?" זו היתה עבודת ה' של מרן הסבא מסלבודקא 

זצוק"ל בליל יום הכיפורים. דין וחשבון על כל תלמיד בישיבה! 
מרן הגרמ"י ליפקוביץ זצ"ל סיפר פעם: "שמעתי שמרן הסבא מסלבודקא 

היסב פעם עם חתנו מרן הגרי"א שר זצ"ל ועוד אורח אחד מארה"ב, והיו 
משיחים בעניני הישיבה. בתוך הדברים אמר רבי אייזיק על אחד התלמידים: 
'ער ברעקצלאך' )הוא מתפורר(. כוונתו היתה לומר כי תלמיד זה נחלש מעט 
ברוחו ובתורתו. מיד התרומם מרן הסבא ויצא מהחדר מבלי לפרש להיכן הולך.

"לאחר שיצא, פנה האורח ושאל את רבי אייזיק: מיהו התלמיד שדברתם 
בו? אמר לו רבי אייזיק: אם ברצונכם לראותו, פנו נא אל הישיבה ותראה עם 
מי משוחח כעת מרן הסבא... וכך הוה, כי מרן הסבא לא המתין אף זמן מה, 
ומיד כששמע על תלמיד פלוני שזקוק לחיזוק מיהר לדבר עמו לראות מה יש 
בכוחו להועיל לו. אכן תלמיד זה עלה להיות אחד מגדולי גאוני הדור זצ"ל".

)מוסף שבת קודש ערב פסח תש"ע(

 הסיפור היומי

"סיפר לי אברך, שבבחרותו ישן בחדרו של הגה"צ רבי יהודה סגל 
ממנשסטר זצ"ל, ושם לב שהוא מניח את ספל המים והקערה 

מחוץ לחדר. תמה האברך על כך ושאלו לפשר הדבר..."
הרב בן ציון יעקובוביץ שליט"א עורך עלון 'אגעדאנק' מגיש יריעה מיוחדת מתוך גליון פרשת תרומה

ועשית את הקרשים למשכן עצי שטים עמדים )שמות כו, טו(.
אמרו במדרש )שמות רבה לה, ב(: "לימד הקדוש ברוך הוא דרך ארץ לדורות, 
שאם יבקש אדם לבנות ביתו מאילן עושה פירות, אומר לו: ומה מלך מלכי 
המלכים שהכל שלו, כשאמר לעשות משכן אמר: לא תביא אלא מאילן שאינו 

עושה פירות, אתם על אחת כמה וכמה!"
כאן יש הוראה נצחית: גם כשאתה רוצה לבנות משכן לשכינה ולקדושה, 
להתקדש ולהתעלות, עליך לראות ולבחון שלא יהיה זה תוך גרימת נזק חלילה! 
משה רבינו זכה למחזה הסנה. הוצע לו להיות גואלם של ישראל ומנחיל התורה. 
איזו התעלות, לרום המעלה. אבל אם יהא זה על ידי פגיעה עקיפה במעמדו 
של אהרן שהתנבא במצרים, אם יאפילו עליו וישימו בצל, אזי: "שלח נא ביד 
תשלח" )שמות ד, יג וברש"י( וסרב, עד שהבטיחו הקדוש ברוך הוא שאהרן 

ישמח בגדולתו, ונאות! 
היה בבני ברק יהודי, איני רוצה להזכיר את שמו. היודע, יודע. נמוך היה, לא 
הגיע לכתפיי. סיפרו, איני יודע אם זה נכון, שיהודי ירושלמי ראהו לראשונה, 
שמח כל כך במצוה שנקרתה לידו. הרי זה דור של אוספי מצוות נדירות. את 
המצוות השכיחות, תלמוד תורה וחסד, כבר שבענו. ביקש לברך עליו בשם 
ומלכות ברכת "משנה הבריות", ואף לזכותו בענית אמן. והרי הלכה מפורשת 
היא בשלחן ערוך )אורח חיים רו, ד(: כל דבר שמברך עליו, צריך לאחזו בימינו 
כשהוא מברך. וזו שאלה בגמרא )ברכות נא ע"א( שמאל מהו שתסייע לימין. 
על כל פנים, הגביהו מן הקרקע טפח )ברכות נא ע"ב(, וברך בכונה עצומה - 
וכבר אמרו )חגיגה טו ע"א( שלכל אחד חלק בגן עדן וחלק בגיהנם. זכה צדיק 
נוטל חלקו וחלק חברו בגן עדן, נתחייב רשע נוטל חלקו וחלק חברו בגיהנם. 
אין לי ספק, שאותו מבורך, שכבר אינו חי, נטל חלק וחלק חברו בגן עדן. ואין 

לי ספק, שהמברך נטל בברכה זו שני חלקים בגיהנם! 
בשעתו, נשאתי דברים בכינוס תורני בהשתתפות הגאון רבי עובדיה יוסף 
זצ"ל. סיפרתי שם, שה"חפץ חיים" זצ"ל נסע לעיר רחוקה, להשתתף בשמחת 
הנשואין של אחד מתלמידיו בישיבת ראדין. כמנהג אותם ימים, לא נחוגו 
הנשואין באולם שמחות, אלא נערכו בבית הורי הכלה. בני המשפחה, החתן 
וחבריו, התכנסו לסעודת המצוה. בחדר המבוא עמד קיטון נטילת הידים. לפני 
ידיו, נכנס ה"חפץ חיים" למטבח. המתינו כולם מפני הכבוד, הבינו  שנטל 
שמבקש הוא לברר אודות הכשרות. למהדרין היתה. יצא, ומילא את הספר כדי 
שלישו, נטל עד פרקי אצבעותיו מרביעית מצומצמת. תמהו, אך לא העזו להדר 
יותר ממנו. כשישבו לסעודה, הזכירו כבדרך אגב מימרת רב חסדא )שבת סב 

ע"ב(: אני נוטל במים מלא חפנים, ומשפיעים עלי שפע טובה מלא חפניים... 
נענה ה"חפץ חיים" ואמר: "כשנכנסתי קודם למטבח, כסבורים אתם שנכנסתי 
לברר אודות הכשרות? טעות בידכם, האוכל כאן בחזקת כשרות הוא! נכנסתי 
לברר האם יש כאן שואב מים שממלא את החבית, והתברר שהעוזרת ממונה 
על כך, ונעזרת בבתה. המשכתי ובררתי: העוזרת אלמנה ובתה יתומה - ואני, 

איני חפץ במלא חפנים טובה, על חשבון אלמנה ויתומה!" זהו מוסר! 
ענה הגאון רבי עובדיה יוסף זצ"ל ואמר: ליכא מידי דלא רמיזא באוריתא 
)תענית ט ע"א(. בגמרא )בבא מציעא פו ע"ב( מוזכרת תביעה על אברהם אבינו 
עליו השלום, מדוע הביא לאורחים מים על ידי שליח, כמו שנאמר: "יקח נא 
מעט מים" )בראשית יח, ד(, ולכן גם במדבר סיפק הקדוש ברוך הוא מים על 
ידי שליח, משה רבינו עליו השלום ]על ידי כך נסבב חטא מי מריבה, ולא נכנס 
לארץ. ואילו נכנס עמנו היה מלך המשיח )זוהר ח"א רנג, א( והיה בונה את בית 
המקדש ולא היה חרב )סוטה ט ע"א(. נורא, מה עלולות להיות תוצאות מעשה 

שיש עליו תביעה דקה מן הדקה!] 
ויש להבין, מדוע לא היתה תביעה רבה יותר. שהרי סוף כל סוף אין הבדל 
במים אם מביאם בעצמו או על ידי שליח. אבל כשרץ אל הבקר, נתן לכל 
אחד ואחד לשון שלמה בחרדל, בכזו טובת עין. וכשנתן לפניהם לחם היה זה 
משלש סאין קמח סולת. בסאה קמ"ד ביצים, ולשיעור הקטן הוא יותר משמונה 
קילוגרמים. ורק במים אמר: "יקח נא מעט מים". ובמידה כנגד מידה, היה ראוי 
שינתנו לעם ישראל במדבר מים במשורה - ואנו שנינו )תוספתא סוכה ג, ג( 
שהבאר סבבה את כל מחנה ישראל עד שהיו משיטים בה סירות בשני ערוצים, 

לימין ולשמאל, הרי שלא היתה על כך כל תביעה. 
ומדוע? משום שאמר "יקח נא", על ידי שליח. וכיון שכך אין לו להטריח 
עליו. שאין לעשות חסד על חשבון הזולת. וכמו שאמרו )בבא בתרא פח ע"ב(: 

"צדק משלך, ותן לו"! 
וסיפר לי אברך, שבבחרותו ישן בחדרו של הגאון הצדיק רבי יהודה סגל 
ממנשסטר זצ"ל, ושם לב שמכין ספל מים בקערה אך מניחו מחוץ לחדר ובבוקר 
היה יוצא מהחדר ונוטל ידיו. איני יודע האם היה בהליכה יותר מארבע אמות, 
שהחמירו בו בזהר הקדוש כל כך, וסמך על דברי הרשב"א שכל הבית כארבע 
אמות. אבל הרי הזהירו שלא להציג הרגלים על הארץ בלא נטילה )"אגרא 
דפרקא" אות ט( - שאלו על כך, ותמה לשאלה: "הלא אני קם בעודך ישן, וקול 
הנטילה עלול להעירך! אין שעת דחק גדולה מזו, ובשעת הדחק התירו!"... זה 

מוסר! )מתוך 'והגדת'(

פניני הפרשה



סקירה קצרה ותמציתית מפי עורך עלון 'לקראת שבת מלכתא' הרב משה הרמן על התכנים המיוחדים שיופיעו בעלון שיראה אור השבוע אי"ה
כמדי שבוע אנו מביאים אנו את השיחה השבועית עם עורך עלון 'לקראת 
שבת מלכתא' הרב משה הרמן, המספק לנו סקירה קצרה ותמציתית על התכנים 

המיוחדים שיראו אור השבוע בעז"ה בעלון השבועי.
"השבוע הבאנו בגיליון שיחה מיוחדת עם הרה"ג ר' מיכאל ברלין ראש ישיבת 
'אחינו' לצעירים במודיעין עילית, אודות סבו הדגול שנסתלק לאחרונה, הגאון 
רבי שלמה זלמן אולמן זצוק"ל רב בית המדרש 'משכנות יעקב' ודיין בבית 
דינו של הגר"נ קרליץ יבלחט"א. בין השאר הוא מספר על תקופת המגורים של 
סבו בסביבה נידחת בשווייץ בקרב קהילה יהודית קטנה מוקפת המוני נוצרים, 
כאשר למרות זאת נופף סבו ביהדותו בגאון, עד שהכומר המקומי הטיף מוסר 

לעדת מאמיניו 'שילמדו מהיהודי החדש שהגיע לגור כאן'...
"עוד מובא בגיליון הסיפור המופלא כיצד צפה מרן הגרא"מ שך זצ"ל את 
הסכסוך שיפרוץ בין הגנבים שרוקנו חנות תכשיטים מתכולתה, וסיפורם של 
סופרי סת"ם ממונסי שתיקנו ספר תורה בהתנדבות, וקיבלו את שכרם בהשגחה 

פרטית מופלאה מעזבונו של גוי ערירי...  
"הבאנו גם עובדות מאלפות מפיו של תלמיד ישיבת סטטן איילנד הרב יהושע 
ליף שליט"א, אותן שמע מראש הישיבה הגאון רבי ראובן פיינשטיין, אודות 
היחס החם והאישי שקיבל בילדותו מאביו פוסק הדור מרן הגר"מ פיינשטיין 
זצ"ל, שלמרות עול הציבור ומשא הדור שהיה על כתפיו, לא שכח להניח בימי 
החורף הקרים את בגדי ילדיו על הרדיאטור כדי שיהיו נעימים וחמימים בבוקר. 
זאת לצד סיפורו האישי והמסעיר של הרב ליף על הטלפון הפתאומי שקיבל 

בבוקר יום נישואיו, בו התבשר על דחיית החתונה מחמת עיכובן של משאיות 
הקייטרינג במעבר הגבול ומעצרם של כל העובדים... 

"בגיליון מובאת עדותו של הגר"י זיכרמן רבה של אחוזת ברכפלד על תשובתו 
של מרן בעל 'שבט הלוי' זצ"ל לחולה מ'מעייני הישועה' ששאל האם הוא יכול 
לברך 'שעשה לי כל צרכי', ועל הנס הרפואי שהתחולל בעקבותיה. נספר גם על 
היהודי שהציל את חייו של הגאון רבי לוי רבינוביץ זצ"ל בעל 'מעדני השולחן' 
בעת שהיה שקוע בלימוד ליד חלון פתוח מול כדורי הצלפים הירדניים. נביא 
את עדותו של הגרמ"י ליפקוביץ על הסנדלר שדחה לקוח שהגיע אליו לשם 
תיקון נעל; ואת הדו שיח שהתקיים בין מרן הגרי"ח זוננפלד לרעייתו הרבנית 

לגבי הגן עדן הנכסף שלאחר המאה ועשרים...
"ובעומדנו בפרשת תרומה - איך אפשר שלא לייחד יריעה ל'מעלליו' של גבאי 
הצדקה המיתולוגי רבי דוד לייב שווארץ זצ"ל. נקרא על העקבות שהובילו 
את חוקרי מס הכנסה הנדהמים אל מעונו הדל בשיכון ויז'ניץ בבני ברק; על 
המעקבים הנסתרים באולמות השמחה והחקירות במשרדי מס הכנסה שהסתיימו 
בהענקת חותמת רשמית מיוחדת; ועל התורם הקבוע שנתן לו מדי יום מטבע 

של חמש אגורות וביקש עודף שלוש אגורות.
"עוד תוכלו למצוא בגיליון, כמיטב המסורת, את שיחותיהם ופרפראותיהם 
של מיטב הדרשנים והמגידים, רעיונות משובבים וסיפורים לשולחן השבת, 

ווארטים ודברי תורה שיעשירו את השבת שלכם ושל בני ביתכם". 

כך צפה מרן הגרא"מ שך זצוק"ל את הסכסוך שיפרוץ בין חבורת הגנבים שרוקנה 
חנות תכשיטים, וכיצד הסתיימו המעקבים של חוקרי מס הכנסה אחרי גבאי הצדקה ר' 

דוד לייב שוורץ זצ"ל

"מרוב תדהמה ניסיתי להיזכר בקושיא כלשהי של הגרעק"א, אך 
הם ביקשו שאגיד חידוש משלי. ביקשתי מה' שיעזור לי, ואז נצנץ 
במוחי פשט נפלא במאמר חז"ל עשר תעשר - בשביל שתתעשר"

מעשרות סיג לעושר )אבות ג יג(
מעשה מעניין ביותר סיפר הגאון רבי מרדכי גנוט שליט"א בעל לוח 'דבר 
בעתו', לעורך גליון 'במשנת הפרשה' הרב יעקב שלמה שיינברגר )המעשה 

פורסם גם בתוספת התורנית של עיתון 'המבשר'(:
בליל שב"ק פר' לך לך שנת תשס"ד חלם הגר"מ גנוט כי הוא נכנס להיכל 
אחד, וראה שיושבים שם שלוש גדולי עולם שהיארצייט שלהם בסמיכות זה לזה 
)חודש חשוון ותחילת כסלו( הלא המה הגאונים מרן גאב"ד טשעבין, מרן רבי 
איסר זלמן מלצר ומרן החזון איש, זצ"ל. וביקשו ממנו שיגיד להם דבר חידוש...

סיפר הגר"מ – "מרוב תדהמה והלם ניסיתי להיזכר באיזה קושיא מהגרעק"א 
וכדו', אך הם ביקשו ממני שאגיד דבר חידוש משלי. ביקשתי מה' שיעזור לי, 
ובאותו רגע נצנץ במוחי פשט נפלא במאמרם ז"ל )תענית ט.( עשר תעשר - 

בשביל שתתעשר, וכה אמרתי בפניהם: 

"יש לומר: 'בשביל' הוא מלשון 'שביל ודרך', דהיינו שיתן את המעשר בשמחה 
והנאה, באותו דרך ושביל שעושה פעולות שמביאים לו עשירות, שעושה זאת 
בשמחה והנאה... שמעו הגאונים זצ"ל את הפירוש וקילסוהו, ואז נתעוררתי 

משנתי וראיתי והנה חלום...". 
מוסיף הגר"מ גנוט ומספר: "כאמור היה זה בליל שב"ק פר' לך לך. עבר שבוע 
ויום אחד, ביום ראשון פר' חיי שרה נזדמן לי להיות אצל הג"ר אפרים פישל 
שטיין שליט"א במח"ס אוצר אפרים, וביקשתי ממנו שיראני מאוצרו הטוב במה 

שאסף וליקט על הפסוק של 'עשר תעשר'. 
"פשפשתי ומצאתי בין עשרות פירושים ציטוט מספר 'פרדס שאול' להגרש"מ 
מוויערשוב זצ"ל )זכה להסתופף בצל הרה"ק השפת אמת מגור זי"ע(, שפירש 
ממש את אותו פירוש שאמרתי בחלום, ומסיים על זה בספר הנ"ל בסוגריים 

בזה"ל: "ונתגלה לי בחלום הלילה"... 

קנין חכמה – פרקי אבות



"כאשר הגיע ה'אמרי אמת' לבית החולים לבקר את חתנו, התעניין 
אצל הרופא המנתח מה קרה הפעם שהתהוו סיבוכים לאחר 

הניתוח. השיב לו הרופא במשל..."
הרב ברוך רובין שליט"א עורך עלון 'סיפורים נפלאים' מגיש מעשה מאלף מתוך גליון פרשת תרומה

ועשית מנורת זהב טהור מקשה תיעשה המנורה )שמות כה לא).
במדרש )בראשית רבה טז ז(: "אמר לו הקב"ה למשה ועשית מנורת זהב טהור, 
אמר לו משה כיצד נעשה אותה? עד שנטל הקב"ה מטבע של אש, והראה לו 
עשייתה. אעפ"כ נתקשה משה. אמר לו הקב"ה לך אצל בצלאל, והוא יעשה 

אותה, ואמר לבצלאל ומיד עשאה".
אמר הרה"ק בעל ה'אמרי אמת' מגור, שזה ארבעים שנה נתקשה בדברי המדרש, 
איך יתכן שמשה רבנו אדון הנביאים, התקשה בעשייתה, ובצלאל עשאה מיד?! 

עד שהגיע מעשה לידו ועל ידי זה הבין הביאור במדרש. 
היה זה כאשר חתנו נאלץ לעבור ניתוח, ואושפז בביה"ח בוורשא, ולאחר 
הניתוח נתהוו סיבוכים. בא ה'אמרי אמת' לבית החולים לבקרו, והתעניין אצל 

הרופא המנתח מה קרה? 
השיב הרופא: למה הדבר דומה? למלך שהייתה באוצרותיו אבן יקרה, ובה כתם 

קטן. המומחים הגדולים סירבו לטפל באבן, ביודעם יוקרתה אצל המלך וחששו 
שמא מרוב התרגשות יפגע היהלום. מה עשו? מסרוה לבעל מלאכה פשוט, 
ובלי התרגשות הסיר את הכתם. המשיך הרופא ואמר, שכמו כן ידוע שכאשר 
המלכה אשת הקיסר נפוליון נזקקה לטיפול רפואי, נמנעו הרופאים לטפל בה. 
הם קראו למיילדת כפרית שלא ידעה מי האשה, והכל בא על מקומו בשלום. 
הסביר הרופא המנתח: כך גם קרה לי הפעם. אצלי זה ניתוח קל ופשוט, ברם, 
ביודעי שאני מטפל בחתן המלך, בחתנו של הרבי, התרגשתי מאד, וכתוצאה 

מזה חלה הסתבכות.
כששמע הרבי את דברי הרופא אמר: עכשיו נתבהרו לי דברי המדרש: משה 
רבינו ביודעו עמקי הסודות וגודל קדושת המנורה, ירכה, קנה, גביעה, כפתוריה 
ופרחיה, ומסיבה זו התקשה במעשה המנורה. לא כן בצלאל שלא היה במדרגה 

זו, הצליח לעשותה מיד".

פניני הפרשה

אדם ששואלים אותו היכן אפשר למצוא כעת אֵש, והוא משיב: 
"במקום פלוני שבו מבשלים תמיד בשר ודגים". לפעמים זו אכן 

אמירה תמימה, ולפעמים לא...
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים:

בסדר הלימוד היומי בספר 'חפץ חיים' מתחילים היום כלל ב' בהלכות לשון 
הרע, בו מבואר דין לשון הרע באפי תלתא. 

ה'חפץ חיים' פותח בכך, שלשון הרע אסור לספר אפילו בפני יחיד, וכל שכן 
בפני רבים, וככל שמתרבים השומעים כך גדול העוון, כיון שחברו מתגנה יותר, 
וכן הוא מכשיל הרבה אנשים באיסור שמיעת וקבלת לשון הרע. בהקשר לכך 
מביאים ב'ביאורים ומוספים' שבמהדורת 'דרשו' מדברי הפוסקים, עד כמה יש 
להיזהר מכתיבת דברי לשון הרע בעיתון )או בשאר במות שיש להן תפוצה 
רחבה כמצוי בזמננו( שבזה ניתן חלילה להיכשל במאות ואלפי לאווין, רח"ל, 

כנגד כל מי שקורא ומקבל את הדברים. 
מהו אם כן ההיתר של 'באפי תלתא'? מסביר ה'חפץ חיים', שההיתר הוא 
בדבר שאינו גנאי גמור, ויכול להתפרש בשתי משמעויות, ובזה התירו לאומרו 
בפני שלושה - כיון שכאשר אומרו בפני שלושה יודע בוודאי שהדברים יגיעו 
לאוזני האדם שעליו דובר, ולכן שומר עצמו בעת האמירה שלא יהיה ניכר 

מלשונו שזה גנאי. 
הדוגמא שמביא לכך ה'חפץ חיים' היא – אדם ששואלים אותו היכן אפשר 
למצוא כעת אֵש, והוא משיב שניתן למצוא במקום פלוני שבו מבשלים תמיד 
בשר ודגים. לפעמים זו אכן אמירה תמימה,  ולמשל, אם לאותו אדם יש אכסניה 
ובאמת מבשלים שם תמיד לצורך האורחים, והוא אומר בפשטות שבאותו 

מקום ניתן למצוא אש משום שתמיד מבשלים שם. אך לפעמים משמעותה 
של אמירה כזאת עשויה להיות: 'אצל פלוני תמיד תמצא אש, שם יש מסיבות 
כל היום וכל הלילה, תמיד אוכלים שם'... נמצא שהדבר תלוי תמיד בנסיבות, 
בטון הדיבור ואפילו בתנועות הנלוות לאמירה. ולכן אמירה מסוג זה ניתן 
לומר רק בפני שלושה אנשים, שאז ישמור עצמו בעת האמירה שלא ישתמע 

שום גנאי מדיבורו.
ב'ביאורים ומוספים' מביאים, כי במקרה שהמספר מכיר שיש בין השומעים 
אדם ביקורתי מאד, המוצא טעם לפגם בכל אשר ישמע, ואף ללא שירמוז כלל 
באופן דיבורו ובתנועותיו לגנאי, יפרש אותו שומע שהמספר התכוין לגנוּת - 
כתב בקובץ 'מרפא לשון' שאסור לספר, וכמבואר ב'חפץ חיים' לקמן לעניין 
רכילות, והסכים על כך הגרש"ז אוירבאך ]ויש שרצה לחלק )שיעורי עיון( בין 

לשון הרע לרכילות בדין זה, עי"ש מה שביאר בזה[.
אמנם אם בדבריו ובתנועותיו לא משתמע לגנאי, וגם אין לו לחשוש שיבינו 
השומעים את הדברים לגנאי, הביא שם בשם הגר"ש הומינר שלא ניתנה 
תורה למלאכי השרת, וכיון שבדיבורו עשה על פי דין אין צריך לחשוש במה 
שקרה אחר כך, וכן מעשים בכל יום שאחד מספר סיפור או אפילו הלכה ויש 
מי ששומעו ומבינו באופן שונה מהאמת ומכוונת המספר, ואין לאסור דבר זה, 

וכן הסכים הגרש"ז אויערבך.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 



"במשך כעשרים שנה שמשתי כנהג מונית", פתח האיש ואמר, 
"אך בעוונותי הרבים לא היה יום שלא גנבתי את לקוחותיי, 

בהפעלת המונה לפני הזמן או בהפעלתו בתעריף גבוה יותר"…
הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א, על הנהג שגנב וקיבל שבחים על תרומותיו

לִי תְּרוּמָה מֵאֵת כָּל אִישׁ אֲשֶׁר יִדְּבֶנּוּ לִבּוֹ )שמות, כה, ב(
מעשה ביהודי שהגיע אל אחד הרבנים ודמעתו על לחיו. "במשך כעשרים 
שנה שמשתי כנהג מונית", פתח ואמר, "אך בעוונותי הרבים, לא היה יום שלא 
גנבתי את לקוחותי, בהפעלת המונה לפני הזמן, או בהפעלתו בתעריף גבוה 

יותר, ולפעמים גם ערכתי שינויים במכשיר המונה, באופן שירוץ מהר יותר…
"בסיעתא דשמיא", ממשיך האיש לספר, "זכיתי לאחרונה לשוב בתשובה, אלא 
שאיני יודע לשית עצות בנפשי, כיצד אשיב לאלפי האנשים שאיני מכירם את 
אשר גזלתי מידם?!" )האיש הוסיף שלנהוג עתה להיפך, דהיינו להפחית לכל 

נוסע מעט מדמי הנסיעה, לא שייך כי כבר אינו משמש כנהג מונית(.
הרב הקריא בפני האיש את ההלכה הידועה: "גזל את הרבים ואינו יודע למי 
להחזיר – יעשה בממון 'צרכי רבים'" )שו"ע חו"מ סי' שס"ו ס"ב. 'וכשיעשה 
צרכי רבים, יסבב השי"ת שכל אחד מהנגזלים או מיורשיהם, יהנה כפי ערך 
גזלתו, ואז ימחלו לו על גזלתו, והבא לטהר מסיעין אותו מן השמים'. ערוה"ש(.

"האם יודע אתה לשער מהו, בערך, סכום גנבותיך?", שאל הרב.
"כחמישים אלף שקלים", השיב, "ואם הרב יורה לי לתנם לצרכי רבים, אעשה 

זאת בשמחה!"
פתח הרב בפניו את דברי השל"ה הקדוש )שהובאו ב'אהבת חסד' פ"ד בהג"ה(, 
שכתב כי ניתן לעשות צרכי רבים גם על ידי רכישת ספרי לימוד לבית המדרש, 
באופן שהרבים ילמדו ויהנו מהספרים שנדב. "שמעתי", הוסיף הרב, "שבבית 
המדרש החדש שבונים בעירנו, מחפשים אחר תורם לאוצר הספרים, ולמרבה 
הפלא הגבאים סיפרו שעלות הספריות וספרי הקודש מסתכמת בכחמישים 

אלף שקלים!"
פנה, אפוא, בעל התשובה אל הגבאים, ומסר להם את מלוא הסכום )מבלי 
להודיעם את המניע לנדבתו(, והנה לאחר השלמת בנייתה של הספריה המפוארת, 
עמד התורם להיכנס לבית המדרש, ונדהם לראות בכניסה שלט גדול שעליו 
נחרט: "ברכה לראש משביר… לאיש יקר רוח, נדיב הלב, מורם מעם… אשר 
נדבה ליבו לגשת אל המלאכה, ולתרום מהונו את כל אוצר הספרים המהודר…"

האיש ניגש אל גבאי בית המדרש וביקש ממנו להסיר את השלט. הגבאי, 
שחשב שבקשת הנדיב נובעת ממידת הענוה, לא התבלבל, ומיד ציין בפניו 
את המבואר בשו"ת הרשב"א )ח"א סי' תקפ"א, הביאו הרמ"א ביו"ד סי' רמ"ט 
סי"ג(: "מי שמקדיש דבר לצדקה, מותר לו שיכתב שמו עליו שיהא לו לזכרון, 
וזו מידת חכמים היא, ומידת ותיקין, כדי ליתן שכר ולפתוח דלת לעושי מצוות. 
ומידת התורה היא, שכותבת ומפרסמת עושי מצוה. ואם התורה עשתה כן, 
צריכים אנו להלך אחר מידותיה של תורה שהן דרכי נועם. ולפיכך", סיים 

הגבאי, "נהגנו כך גם אנו!"
בעל התשובה הגיע לשאול, האם עליו להתעקש ולתבוע את הסרתו של 
השלט, כי אולי יש בהעמדתו חשש שקר וגניבת דעת, שהרי זוכה על ידו לכבוד 
ולתהילה, והאמת היא שתרומת אוצר הספרים לא נבעה מ'נדיבות לב', אלא 
מהשבת הגזילה, ולמעשה בתרומות לרבים השיב להם כביכול, את השייך להם. 

ומה פתאום שיזכה עבור כך לשבח וכבוד כנדיב לב גדול?…
תשובת הרב היתה, כי ניתן להשאיר את השלט, משום שאכן יש כאן מעשה 
שניתן להגדירו כ'נדיבות לב', שכן לא רבים היו פועלים כפי שפעל האיש. הוא 
החליט לציית בתמימות ובשמחה לדין התורה, ונדבה רוחו לתקן את חטאיו 
ולמסור לאלתר את הסכום הגדול, וגם על כך ניתן להכתירו בשבחים, ולפרסם 

'עושי מצוה' כמידת התורה.
ניתן להביא לכך סמך, מהנאמר בתחילת פרשת תרומה: "מאת כל איש אשר 
ידבנו לבו תקחו את תרומתי", ופרש רש"י: "ידבנו ליבו – לשון נדבה, והוא לשון 
רצון טוב". יתכן שהקשה לרש"י – מדוע קוראת התורה לנתינת התרומה 'נדיבות 
לב', והלא זו חובה שמוטלת על כל אחד מבני ישראל? ומסביר על כך, שגם 
על הנותן דבר שחייב בו, שייך לומר בלשון 'נדיב לב', כאשר נותן ברצון טוב. 
וגם בענייננו, אמנם האיש 'חייב' לעשות צרכי רבים, אך בכל זאת, כשמתנדב 

סכום כה רב, ברצון טוב, ניתן להכתירו בתואר 'נדיב לב'.
)מתוך 'אחת שאלתי'(

פרשת השבוע
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"מדוע נתאחר מלהשיב את המלך אל ביתו?"

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"ידוע שהבטיח הקב"ה שלא יכנס בבית המקדש של מעלה, עד שיעשו ישראל 
בית המקדש של מטה. ואם כן, כל זמן שאין אנו מתקנים את מעשינו ולא 
יוכל בית המקדש להבנות, ממילא אין הקב"ה יכול ליכנס בבית מקדשו של 
מעלה. ואם כן שאלה חמורה עלינו: מדוע נתאחר מלהשיב את המלך, מלך 
מלכי המלכים הקב"ה, אל ביתו? כי הגם שסוף כל סוף בעל כרחנו יתוקן הדבר, 

אבל למה נתאחר; ועל כל יום ויום שאנו מתרשלים, תפול עלינו השאלה. 
ועל כן, נזדרז אנחנו כולנו, כל אחד ואחד, לעקור שנאת חנם ועוון לשון הרע 

מאתנו, וממילא ישוב המלך תיכף אל ביתו. וכל אחד שימהר לתקן הדבר, יזכה 
רוּ יִרְאֵי יְיָ  זכות גדולה. ועל כן אחי ורעי, נקיים נא מה שאמר הכתוב: אָז נִדְבְּ
אִישׁ אֶת רֵעֵהוּ, לתקן מה שקלקלנו עד עכשיו, ולהזהר מכאן ולהבא. והעיקר, 
לעורר את החרדים לדבר ה', שיראה כל אחד לעורר את מכיריו ומיודעיו, 
ולפרסם את גודל האיסור, כי מפני רוב ההרגל נחשב הדבר של שמירת הלשון 

כמידה טובה בעלמא".
]כבוד שמים פרק ג[

המוסר היומי


